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Anotace

Diplomová práce v první části pojednává o programovatelném logickém automatu. Je

zde uveden stručný přehled nejznámějších výrobců PLC a ke každému z výrobců je pak

uvedeno několik jednotlivých výrobků s výčtem hlavních výhod. Ve druhé části se zabývá

kompletním návrhem jednoúčelového stroje. Je zde popsán výběr komponentů pro řízení,

bezpečnost a samotnou realizaci zařízení a stručný popis softwaru pro řízení. Dále práce

obsahuje elektrické schéma a návod na obsluhu. V přílohách najdeme katalogové listy a

návody ke komponentům a také samotný software pro PLC.
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Annotation

Diploma thesis in the first part is about programmable logical automatic machine.

There is a brief overview of the most known producers of PLC and to each of the producers

there is given a list of few individual products with list of main advantages. In the second part

thesis looks into full design of a single purpose machine. There is described a selection of the

components for control, safety and for the main realization of the device and short describe of

the device software. Next the work contains electrical scheme and manual for operation. In

the attachment we will find datasheets, manuals for the components and also the software of

PLC.
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1 Úvod
Tématem mé diplomové práce je jednoúčelové elektrické zařízení řízené

programovatelným logickým automatem. V první části práce se budu zabývat vyhledáváním

značek a typů programovatelných logických automatů a uvedu jejich základní výhody.

V další části práce bude kompletní návrh elektroinstalace do jednoúčelového elektrického

zařízení. Pro tuto práci jsem si vybral stroj na tlakové testování těsnosti Bogenu, což je

plastový rezonátor svařený ze dvou částí a ukončený rychlospojkou. Budu se zabývat

výběrem komponent pro řízení stroje, jeho ovládání a v neposlední řadě i komponenty

zajišťující bezpečný chod zařízení. Dále vytvořím software pro PLC a celý projekt zrealizuju

a zařízení oživím.

Toto téma jsem si vybral na základě mé praxe ve firmě MDS Elektro Engineering

s.r.o., kde pracuji již šestým rokem. Tato firma se zabývá automatizací a výrobou elektrických

rozvaděčů. Nejprve jsem ve firmě dostával k samostatnému zpracování menší projekty a na

větších zakázkách jsem se více či méně podílel, a nyní jsem se rozhodl samostatně zpracovat

již projekt většího rozsahu a ten popsat ve své diplomové práci. Mám zájem o projektování a

uvádění těchto zařízení do provozu, protože si myslím, že obor automatizace má velkou

budoucnost. Tato práce je smysluplná a pomáhá zefektivnit a zpřesnit výrobu, a také vyloučit

chybu lidského faktoru.
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2 Teoretická část

Automatizační technika prošla v poslední době bouřlivým vývojem, jak z pohledu

součástkové základny a prostředků, tak z pohledu poznání, aplikované teorie a metodiky

aplikací. Radikálně se změnily i technické prostředky pro vývoj a tvorbu aplikací. Osobní

počítače a systémy pro automatické navrhování a projektování jsou dnes zcela běžné ve

většině oborů.

Dnes není automatizace něčím unikátním, co je výsadou drahého komfortu rozsáhlých

výrobních linek a náročných technologických procesů. Kvalitní a inteligentní řízení je

dostupné i pro obyčejné stroje, pomocné mechanismy a technologická zařízení ve všech

oborech. S inteligentní automatizační technikou se běžně setkáváme v „nevýrobní

automatizaci“, zejména v „malé energetice“ a v technice budov (kde přináší značné úspory).

Obtížně bychom hledali obor, kde není automatizační technika využívána.

Prostředky, které byly donedávna výsadou složitých řídicích systémů (např.

mikrořadiče, fuzzy prvky), dnes nacházíme ve výrobcích spotřebního charakteru, třeba

v regulátorech pro kvalitní vytápění bytů a rodinných domků, v automobilech, telefonech a

faxech, v automatických pračkách, myčkách nádobí, sporácích, vysavačích a v dalších

přístrojích pro kuchyňskou a domácí automatizaci. Setkáváme se s nimi ale i v holicích

strojcích, kamerách nebo v hračkách.[1]

Původně byly PLC určeny pro řízení strojů, jako náhrada za pevnou reléovou logiku.

Tomu odpovídal i programovací jazyk kontaktních (reléových) schémat. Jazyky prvních PLC

disponovaly několika příkazy (typicky 8 nebo 16), které byly ekvivalentní spínacímu a

rozpínacímu kontaktu, paralelnímu a sériovému řazení, cívce, obvodům paměti, čítače a

časovače. Dnes je pro každý programovatelný automat k dispozici několik typů jazyků:

kromě jazyka kontaktních schémat to bývá jazyk logických schémat, jazyk mnemokódů nebo

jiný textový jazyk, nově i jazyk sekvenčního programování. Dnešní programovací jazyky jsou

podstatně bohatší – bohužel se poněkud vzdálily mentalitě konstruktérů a projektantů, takže

vznikla samostatná profese „programátor PLC“. Sjednocení programových jazyků a

vývojových systémů pro PLC je cílem nové mezinárodní normy IEC 1131-3.

Postupně se možnosti PLC rozšiřovaly, ceny klesaly a oblasti výhodného nasazení se

rozšiřovaly. Dnes se s jejich aplikacemi setkáváme snad ve všech oborech, mnohde vytlačují
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již zavedené specializované přístroje a řídicí systémy (např. regulátory, analyzátory,

komunikační adaptéry apod.).

Kromě tradičních aplikací ve strojírenství - při řízení strojů, mechanismů, linek a

nejrůznějších výrobních technologií, v manipulační, dopravní a skladové technice, při

retrofitu (modernizaci) starších strojů. Dnes se PLC hojně uplatňují v energetice: od regulace

turbín, vodních a větrných elektráren, kogeneračních jednotek, solárních a geotermálních

zdrojů, kompresorů a teplovodních sítí, až po předávací a výměníkové stanice, kotelny,

klimatizační jednotky, chladící zařízení, ale i při regulaci a monitorování spotřeby elektrické

energie, řízení rozvoden a nově i v technice inteligentních budov. Dále nacházejí uplatnění

v ekologii, v zemědělství a potravinářství, v chemii a farmacii, ve školství a kultuře, ale i

v procesu měření, dálkového ovládání, monitorování a sledování kvality.[1]

Na našem trhu se v poslední době nejvíce objevují následující značky, které ve svém

produktovém portfoliu mají i programovatelné logické automaty.

- Siemens

- Allen Bradley

- Schneider Electric

- ABB

- Omron

- Vipa

Nyní si rozebereme jednotlivé značky a uvedeme produkty, které nabízejí v oblasti

průmyslové automatizace.

2.1 Firma Siemens

V současné době jedna z nejrozšířenějších značek v oboru automatizace v České republice. Je

ale poněkud dražší, ale bohatě to kompenzuje vysokou spolehlivostí a kvalitou vyráběných

produktů. V České republice působí již cca 120 let a patří mezi největší zaměstnavatele.
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Mikrosystémy

Malé řídicí systémy, které jsou cenově výhodnější, jednodušší na ovládání a programování,

ale zároveň nabízejí široké spektrum možností využití ve spodním výkonnostním spektru.

LOGO!

- univerzální logický modul

- flexibilně rozšířitelný

- v základní verzi 8 vstupů a 4 výstupy

- možnost montáže na DIN lištu

- 8 základních funkcí a 29 speciálních

- snadné programování pomocí software

- možnost programování na displeji zařízení

- dobrá odolnost vůči vlivům prostředí

SIMATIC S7-200

- určen pro řízení jednoduchých zařízení

- vysokorychlostní čítače

- pulzní výstup

- velké komunikační možnosti

- spolupráce s vizualizačními panely

- základní verze 8 vstupů 8 výstupů

- velké možnosti rozšiřování

SIMATIC S7-1200

- určen pro řízení složitějších zařízení

- až 6 vysokorychlostních čítačů

- velké komunikační možnosti (integrovaný Profinet)

- spolupráce s vizualizačními panely

- nejmodernější z řady mikrosystémů

- až 8 signálních karet

Průmyslové automatizační systémy SIMATIC
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Velké spolehlivé a robustní systémy, které nabízí komplexní řešení jakékoliv aplikace. Jsou

postaveny na bázi řídícího CPU a možnosti univerzálního rozšiřování.

SIMATIC S7-300

- určen pro řízení nejsložitějších aplikací

- plně integrovaná automatizace

- intuitivní programování

- výkonná integrovaná diagnostika

- paměťové karty MMC

- nejmodernější komunikační možnosti

SIMATIC S7-400

- pro nejsložitější aplikace

- nejrychlejší strojový cyklus

- nejkvalitnější zpracování dat

- nejvyšší spolehlivost

- největší možnosti komunikace a rozšiřování

2.2 Allen Bradley

Značku Allen Bradley vlastní firma Rockwell Automation, která je předním světovým


[…]


několikrát doplňoval, předělával a upravoval. V mé diplomové práci je uvedena již finální

podoba elektrického schématu. Při tvorbě elektrického schématu bylo nutné projekt postupně
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dovybavovat potřebnými komponenty kvůli dodržení základních norem a bezpečnostních

předpisů. Dále bylo potřeba v projektu navrhnout systém ovládání a také vyřešit snímání

stavů a akční členy. Pro komunikaci systému s vnějšími periferiemi jsem sestavil systém

svorkovnic. V tomto systému jsou rovněž obsaženy svorkovnice pro interní signály. Po další

konzultaci s konstruktérem jsem vybral typ rozvaděčové skříně a vytvořil sestavu pro

montážní desku. Celý rozvaděč jsem sám kompletně vyrobil, usadil do zařízení a propojil

s komponenty zařízení. Následovalo vytvoření softwaru a oživení celého zařízení. Po těchto

částech projektu jsem zkompletoval návod k obsluze a společně s konstruktérem a jeho

dokumentací jsem předal zařízení zákazníkovi.

Firma, pro kterou bylo konstruováno toto zařízení, již testování a popisování Bogenu

prováděla, ale na několika zařízeních a ne o takové výkonosti. Toto zařízení centralizovalo a

tím zefektivnilo pracovní úkony, které dříve provádělo několik zařízení. Tím že zařízení

obsahuje tři testovací pozice, se celý proces zrychlil a je potřeba pouze jednočlenné obsluhy.

Kompletní projekt byl navrhován s ohledem na maximální zefektivnění práce při dodržení

bezpečnostních požadavků a všem těmto požadavkům vyhovoval.

Zařízení bylo s přestávkami vyráběno po dobu 4 měsíců. Nejvíce časově náročná byla

stavba softwaru a dále pak studium manuálů a dalších materiálů pro projekt. Následující graf

ukazuje procentuální rozdělení časů pro jednotlivé části projektu.

V přílohách jsou k nahlédnutí fotografie z výroby.

Graf 1
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Příloha č. 2

Elektrické schéma

Následuje 20 stran elektrického schématu.
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 BN;BK;BU +S/9.8

-S5.2
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 PE +S/2.d.4
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 -WBP
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 +S/7.7
+S/8.2
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 +S/7.8
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 -WBP2
+S/8.1
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 WM
-WM1
+S/2.e.3
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 -WS0
+S/8.3

-WS1
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 +S/8.4
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 -WS1.3
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 -WS2.1
+S/8.5
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 +S/9.2
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 +S/9.5

-WS3.1
+S/8.6

-WS3.2
+S/9.3

-WS3.3
+S/9.6

-WS4.1
+S/9.7

-WS5.1
+S/9.8

-WS5.2
+S/10.1

-WS6.1
+S/10.2

-WS6.2
+S/10.3

-WS6.3
+S/10.4

-WS7.1
+S/10.6

-WS7.2
+S/10.7

WU
-WU1.1
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 +S/2.c.5
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 +S/2.d.4

-WU4.3
+S/2.d.5

WY
-WY0
+S/15.1

-WY21
+S/15.2

-WY22
+S/15.3

-WY23
+S/15.4

-WY24
+S/15.5

X
-X0
U;V;W;N;PE +S/1.0

-X1
1 +S/1.0
2 +S/1.1
3 +S/1.1
4 +S/1.1
PE +S/1.1
PE +S/1.2
5 +S/1.1
6 +S/1.5
PE +S/1.5
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 15- +S/10.2
16+ +S/10.3
16- +S/10.3
17+ +S/10.4
17- +S/10.4
14 +S/10.1
15 +S/10.2
16 +S/10.3
17 +S/10.4
22- +S/15.0
24- +S/15.2
25- +S/15.3
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 4 +S/2.a.4
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 15 +S/2.b.5
14 +S/2.b.5
13 +S/2.b.4
12 +S/2.b.4
11 +S/2.b.5
10 +S/2.b.5
9 +S/2.b.5
PE +S/2.b.6
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 23 +S/2.c.5
22 +S/2.c.5
21 +S/2.c.4
20 +S/2.c.4
19 +S/2.c.5
18 +S/2.c.5
17 +S/2.c.5
PE +S/2.c.6
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 28 +S/2.d.5
29 +S/2.d.5
26 +S/2.d.4
25 +S/2.d.4
27 +S/2.d.5
PE +S/2.d.6
31 +S/2.e.3
33 +S/2.e.3
32 +S/2.e.3
34 +S/2.e.4
PE +S/2.e.4
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 25 +S/14.6
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 -X11.1
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 6B +S/3.5
2A +S/3.4
3C +S/4.1
8B +S/6.1
1C +S/6.7
1B +S/6.3
8C +S/6.4
6C +S/6.5
8D +S/7.1
4A +S/7.7
3D +S/7.2
4B +S/8.2
4C +S/18.1
7B +S/18.2
7C +S/18.2
7D +S/18.2
5B +S/18.2
4D +S/18.2
5A +S/18.2
5C +S/18.2
5D +S/18.2
7A +S/18.1
9A +S/18.1
1D +S/18.1
9B +S/18.2
9C +S/18.2
9D +S/18.2
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 4C +S/2.e.6
1A +S/3.1
1B +S/4.1
1C +S/6.0
2D +S/6.1
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 3A +S/6.3
3B +S/6.6
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 2C +S/6.6
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 4A +S/13.3
4D +S/14.5
4B +S/15.0
4C +S/16.1
5A +S/18.1
5B +S/18.2
5C +S/18.2
5D +S/18.2
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 -XR
1 +S/2.e.6
2 +S/2.e.6
3 +S/2.e.6

Y
-Y0
1;2 +S/15.1
+S/15.1

-Y21
1;2 +S/15.2
+S/15.2

-Y22
1;2 +S/15.3
+S/15.3

-Y23
1;2 +S/15.4
+S/15.4

-Y24
1;2 +S/15.5
+S/15.5
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