## Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: <b>Jednouúčelové elektrické zařízení řízené programovatelným logickým automatem</b>
Student: Bc. Jaroslav NOVOTNÝ Std. číslo: E09N0229P
Vedoucí: doc. Ing. Bohumil Skala, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 38
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 10
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 14

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Student navrhl a samostatně realizoval projekt většího rozsahu - jednouúčelový stroj řízený pomocí PLC. Provedl podrobnou analýzu problému, seznámil se s potřebnou dokumentací a po konzultacích s odběratelem vytvořil kompletní projektovou dokumentaci. Zařízení dokonce i samostatně sestavil z dodaných a objednaných komponent, provedl jejich montáž, zapojení a zařízení uvedl do provozu.

Student již několik let pracuje ve firmě a tato práce je logickým vyústěním jeho píle, pracovitosti a svědomité práce. Úspěšná realizace projektu a spokojenost odběratele s realizovaným strojem je ideální situací i pro úspěšné zakončení studia na FEL.

#### Dotazy:

1. Jak se zařízení chvá v případě, že je více než jeden kus NOK?
2. Jaký význam mají ve schématech dvě pole značená jako "8" ?
3. Proč byl z dokumentace vyřazen list č.5 ?
4. Není na listech 2a-2d chybné značení u odkazů vodiče P2?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 14.5.2012

.....
podpis vedoucího práce